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Organizacja seminariów, konferencji i kongresów; realizacja praktyk studenckich; wymiana opracowań i
ekspertyz oraz współpraca przy wprowadzaniu rekomendacji podmiotów obsługujących turystykę religijną –
to główne założenia porozumienia o współpracy między Gminą Miejską Kraków a Uniwersytetem Papieskim
Jana Pawła II w Krakowie, które w czwartek (6 listopada) podpisali: Prezydent Miasta Krakowa Jacek
Majchrowski oraz ks. prof. dr hab. Wojciech Zyzak, Rektor Uniwersytetu Papieskiego.

- Turystyka religijna niewątpliwie rozwija się coraz intensywniej nie tylko w Krakowie, ale także w całej
Małopolsce. Ten rozwój wiąże się z koniecznością zapewnienia odpowiednio wykwalifikowanej kadry,
która będzie się specjalizować w usługach skierowanych do tej grupy turystów – mówi Prezydent
Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. – Jestem przekonany, że podpisywane dziś porozumienie z
Uniwersytetem Papieskim przyczyni się nie tylko do popularyzacji tej gałęzi turystyki wśród
odwiedzających nas gości, ale także do tego, że Kraków będzie przez nich postrzegany jako miasto,
do którego warto wracać i które warto polecać innym – dodaje.

- Wkładem Uniwersytetu Papieskiego we współpracę z miastem w rozwijaniu tej branży jest m.in.
prowadzenie studiów na kierunku turystyka religijna na Wydziale Teologicznym – wyjaśnia ks. prof. dr
hab. Wojciech Zyzak, Rektor Uniwersytetu Papieskiego. – Kierunek ten przygotowuje pracowników
obsługujących ruch pielgrzymkowy i turystykę religijną, w szczególności pracowników biur
turystycznych - pielgrzymkowych, ośrodków pielgrzymkowych, domów pielgrzyma, oraz
przewodników i pilotów prowadzących grupy – dodaje.

W podpisanym w czwartek (6 listopada) porozumieniu obie strony zobowiązują się m.in. do
współpracy merytorycznej w kształceniu studentów; realizacji praktyk studenckich; wspólnej
organizacji seminariów, konferencji, kongresów, warsztatów i szkoleń; wymiany informacji
dotyczących sytuacji na rynku turystycznym; wzajemnego udostępniania danych, opracowań i
ekspertyz oraz współdziałania we wprowadzaniu rekomendacji dotyczących podmiotów obsługujących
turystykę religijną. Działania te będą miały szczególne znaczenie w związku ze zbliżającymi się
Światowymi Dniami Młodzieży, które odbędą się w Krakwie w 2016 r.

Dodatkowe informacje o studiach na kierunku turystyka religijna na Wydziale Teologicznym
Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie są dostępne na stronie www.upjp2.edu.pl. Studia
te dążą do tego, by uzyskać efekty kształcenia w dwóch obszarach, mianowicie elementarną wiedzę
teologiczną pozwalającą zrozumieć studentowi podstawowe prawdy katolickiej wiary, zasady
chrześcijańskiej etyki, poznać problemy biblijne, elementarne zagadnienia związane z historią
powszechną i historią Kościoła, sztuką religijną, kulturą religijną różnych krajów, jak też umiejętności
prowadzenia duszpasterstwa pielgrzymkowego i turystycznego oraz apostolstwa świeckich; z drugiej
strony nabyć fachową wiedzę i umiejętności praktyczne m.in. z zakresu obsługi ruchu turystycznego,
planowania podróży, prawa w turystyce, animacji grup (pilotaż, przewodnictwo), geografii turystyki i
pielgrzymek (szlaki, atrakcje turystyczne) oraz prowadzenia działalności gospodarczej w obszarze
turystyki.

http://www.upjp2.edu.pl


Przypomnijmy, że Kraków od lat prowadzi działania związane z promocją turystyki religijnej.
Opracowano tematyczne trasy turystyczne (m.in. Ścieżkami Jana Pawła II, Trasa św. Stanisława,
Śladami św. Siostry Faustyny w Krakowie). Wspólnie z Województwem Małopolskim Miasto Kraków
zrealizowało także projekt Promocja oferty turystyki religijnej Małopolski na arenie międzynarodowej,
którego celem było m.in. zwiększenie zainteresowania potencjalnych turystów zagranicznych ofertą
turystyki religijnej Małopolski i Krakowa, wykreowanie marki Krakowa i Małopolski jako europejskiego
centrum religijnego na arenie międzynarodowej oraz wzmocnienie turystycznego wizerunku Krakowa i
Małopolski jako miejsca podróży religijnych.

W ramach projektu opracowano katalogi i mapy prezentujące obiekty i miejsca kultu religijnego w
Małopolsce; zorganizowano spotkania branżowe typu workshop adresowane do branży turystycznej
oraz organizatorów wyjazdów religijnych i pielgrzymek (w Madrycie i Mediolanie), a także konferencję
Turystyka religijna jako element integracji międzykulturowej. Zorganizowano akcję promocyjną
Krakowa i Małopolski w głównych centrach religijnych Europy (Wiedeń, Loreto, Fatima, Santiago de
Compostela, Lisieux) z wykorzystaniem Mobilnego Muzeum Jana Pawła II. Uruchomiono także portal
internetowy prezentujący ofertę religijną Małopolski www.sacrum.visitmalopolska.pl (w sześciu
wersjach językowych).

***

Od pielgrzymów do turystów religijnych

Pielgrzymowanie jako forma religijności jest znane w chrześcijaństwie i innych religiach niemal od
zarania dziejów. Dziś na świecie pielgrzymuje rocznie ponad 250 milionów osób, w Polsce blisko 10
milionów. Na terenie Polski istnieje około 500 większych i małych sanktuariów będących ośrodkami
pielgrzymkowymi. Obok pielgrzymki pojawiło się zjawisko turystyki religijnej łączące w sobie motywy
pielgrzymkowe z turystycznymi.

Dziś celem turystów religijnych jest nie tylko odwiedzenie miejsca kultu religijnego, ale także
poznanie jego historii, otoczenia, odwiedzenie miejsc, które są w jego pobliżu. Korzystają z usług
przewodników, rozbudowanej bazy noclegowej i gastronomicznej, organizację swoich wyjazdów
zlecają wykwalifikowanym biurom podróży.

Jednymi z coraz popularniejszych miejsc wybieranych przez turystów religijnych są Kraków i
Małopolska. Nie dzieje się tak bez powodu. W granicach naszego województwa znajduje się ok. 120
sanktuariów o różnej sile oddziaływania. Rangę międzynarodową mają: Sanktuarium Bożego
Miłosierdzia w Łagiewnikach, Katedra Wawelska, Sanktuarium Krzyża Świętego w Mogile, Sanktuarium
Pasyjno–Maryjne w Kalwarii Zebrzydowskiej, Wadowice; rangę krajową i ponadregionalną posiadają:
sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej na Krzeptówkach oraz sanktuarium na Wiktorówkach w
Zakopanem, sanktuaria w Ludźmierzu, Jamnej, Limanowej, Tuchowie.

W samym Krakowie jest 20 kościołów z grobami 9 świętych, 7 błogosławionych, 12 słynących łaskami
wizerunków Matki Boskiej, ponad 100 klasztorów, muzea i instytucje o charakterze muzealnym.
Kraków jest centrum światowym kultu Bożego Miłosierdzia i kultu św. Siostry Faustyny i oczywiście
jest to miasto i region św. Jana Pawła II. Coraz większego znaczenia nabiera także Sanktuarium św.
Jana Pawła II w krakowskich Łagiewnikach, które z pewnością odegra istotną rolę podczas zbliżających

http://www.sacrum.visitmalopolska.pl


się Światowych Dni Młodzieży w 2016 r.

Od wieków Kraków i Małopolska skupiają różne środowiska narodowe, kulturowe i religijne.
Prawosławni posiadają cerkiew pw. Zaśnięcia Marii Panny przy ul. Szpitalnej, grekokatolicy – kościół
Podwyższenia Krzyża Świętego (św. Norberta) przy ul. Wiślnej, Ormianie-unici – kościół Bożego
Miłosierdzia przy ul. Felicjanek, a wyznawcy kościoła ewangelicko augsburskiego (luteranie) - kościół
św. Marcina przy ul. Grodzkiej. Niezwykle bogata jest także tradycja judaistyczna – do dziś w Krakowie
zachowało się wiele zabytków sakralnych m.in. synagogi: Tempel, Kupa Wysoka, Remuh i Stara
Synagoga. Cerkwie greckokatolickie oraz prawosławne na terenie Małopolski zachowały się głównie
na Łemkowszczyźnie.

Małopolskę przecina sieć szlaków tematycznych, w tym pięć krakowskich szlaków religijnych,
Małopolski Szlak Papieski im. Jana Pawła II, Szlak św. Jakuba Apostoła, Szlak św. Szymona w Lipnicy
Murowanej oraz unikalny w skali Europy – Szlak Architektury Drewnianej, a na nim obiekty wpisane na
Listę UNESCO. Województwo Małopolskie posiada również doskonale rozwiniętą bazę noclegową
gotową do przyjęcia zwiększonej liczby turystów, a także kadrę przewodnicką przygotowaną do
obsługi turystyki religinej.


